
 

 

 

 

 

 

 

Председателю 

Законодательного Собрания  

Ленинградской области  

 

С.М. Бебенину 

 

  

 

Уважаемый Сергей Михайлович! 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Ленинградской области 

от 07.03.2013 г. № 66 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области» направляю Вам 

проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 31 октября 

2013 года № 368 «О государственной программе Ленинградской области «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области». 

 

Приложение: на 10 л. в 1 экз.  

 

 

Председатель Комитета        Ф.Н. Стулов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Торопова Н.М. 539 40 72 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-23298/2023 от 06.12.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 1 из 11. Страница создана: 05.12.2023 14:32



1 

 

 

Проект 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от ___________________ 2023 года № _____ 

 

 

 

 

О внесении изменения в постановление Правительства  

Ленинградской области от 31 октября 2013 года № 368 

 «О государственной программе Ленинградской области  

«Охрана окружающей среды Ленинградской области» 

 

 

Правительство Ленинградской области  постановляет: 

1. Внести в государственную программу Ленинградской области «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области»), утвержденную постановлением 

Правительства Ленинградской области от 31 октября 2013 года № 368,  изменение 

согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства Ленинградской области – председателя комитета по 

агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

Губернатор  

Ленинградской области                        А.Дрозденко 
 

  

Документ создан в электронной форме. № 02-23298/2023 от 06.12.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 2 из 11. Страница создана: 05.12.2023 14:32



2 

 

Приложение 

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

 

ИЗМЕНЕНИЕ, 

которое вносится в государственную программу Ленинградской области 

«Охрана окружающей среды Ленинградской области», утвержденную постановлением Правительства Ленинградской 

области от 31 октября 2013 года № 368  

 

Приложение 3 к государственной программе (План реализации государственной программы Ленинградской 

области «Охрана окружающей среды Ленинградской области» на 2022-2025 годы) изложить в следующей редакции: 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-23298/2023 от 06.12.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 3 из 11. Страница создана: 05.12.2023 14:32



Приложение 3

к государственной программе…

всего
федеральный 

бюджет

областной бюджет 

Ленинградской 

области 

местные 

бюджеты
прочие источники

1 2 3 4 5 6 7 8

2022 3 956 864,1 613 766,6 1 986 774,7 32 788,3 1 323 534,5

2023 3 263 890,0 491 800,8 2 109 044,4 44 044,8 619 000,0

2024 7 135 974,8 519 863,9 2 130 317,6 35 040,0 4 450 753,3

2025 3 898 927,7 506 246,1 2 079 144,3 13 537,3 1 300 000,0

18 255 656,6 2 131 677,4 8 305 281,0 125 410,4 7 693 287,8

2022 62 328,6 31 787,5 30 541,1

2023 36 177,6 12 461,2 23 716,4

2024 48 042,3 24 501,5 23 540,8

Итого 146 548,4 68 750,2 77 798,2

2022 7 512,5 7 512,5

2023 4 940,6 4 940,6

2024

2025

Итого 12 453,1 12 453,1

2022 4 863,6 2 905,3 1 431,0 527,3

2023

2024

Итого 4 863,6 2 905,3 1 431,0 527,3

2022 335 960,6 197 370,4 28 590,2 110 000,0

2023 183 668,2 159 386,4 24 281,8 0,0

2024 1 442 992,7 170 007,5 22 985,2 1 250 000,0

2025 1 366 158,0 58 467,2 7 690,8 1 300 000,0

Итого 3 328 779,5 585 231,5 83 548,0 2 660 000,0

Мероприятия, направленные на достижение 

цели федерального проекта "Генеральная 

уборка"

Участник - Комитет 

Ленинградской области по 

обращению с отходами

2025 154 778,5 154 778,5

Итого 154 778,5 154 778,5

Проектная часть

Участник - Комитет 

Ленинградской области по 

обращению с отходами

Мероприятия, направленные на достижение 

цели федерального проекта "Чистая страна"

Итого

Ответственный исполнитель - 

Комитет по природным 

ресурсам Ленинградской 

области

Государственная программа Ленинградской 

области "Охрана окружающей среды 

Ленинградской области"

Мероприятия, направленные на достижение 

цели федерального проекта "Комплексная 

система обращения с твердыми 

коммунальными отходами"

Участник - Комитет 

Ленинградской области по 

обращению с отходами

Федеральный (региональный) проект "Чистая 

страна"

Участник - Комитет 

Ленинградской области по 

обращению с отходами

Федеральный (региональный) проект 

"Комплексная система обращения с твердыми 

коммунальными отходами"

Участник - Комитет 

Ленинградской области по 

обращению с отходами

ПЛАН

реализации государственной программы Ленинградской области

"Охрана окружающей среды Ленинградской области" на 2022-2025 годы

Наименование государственной программы, 

структурного элемента государственной 

программы

Ответственный исполнитель, 

участник

Годы 

реализации

Оценка расходов (тыс. рублей в ценах соответствующих лет)

Документ создан в электронной форме. № 02-23298/2023 от 06.12.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 4 из 11. Страница создана: 05.12.2023 14:32



2022 21 323,2 21 323,2

2023

2024

Итого 21 323,2 21 323,2

2022 40 862,2 40 862,2

2023 31 614,2 31 614,2

2024 83 415,3 83 415,3

2025 91 080,3 91 080,3

Итого 246 972,0 246 972,0

2022 35 798,9 35 798,9

2023 10 000,0 10 000,0

2024 10 000,0 10 000,0

2025 10 000,0 10 000,0

Итого 65 798,9 65 798,9

2022 36 000,0 36 000,0

2023 51 400,0 32 400,0 19 000,0

2024 21 900,0 21 900,0

Итого 109 300,0 90 300,0 19 000,0

2022 1 213 534,5 1 213 534,5

2023 600 000,0 600 000,0

2024 3 200 753,3 3 200 753,3

Итого 5 014 287,8 5 014 287,8

2022 39 123,2 38 982,0 141,2

2023 41 146,8 41 009,0 137,8

2024 46 717,1 46 552,1 165,0

2025 47 696,8 47 483,2 213,6

Итого 174 683,9 174 026,3 657,6

2022 61 380,6 17 265,2 44 115,4

2023 88 434,2 16 458,5 71 975,7

2024 84 112,7 16 415,1 67 697,6

2025 73 288,3 16 415,3 56 873,0

Итого 307 215,8 66 554,1 240 661,7

2022 105 665,5 105 665,5

2023 109 431,4 109 431,4

2024 114 999,8 114 999,8

2025 136 260,8 136 260,8

Комплекс процессных мероприятий 1 

"Мониторинг, регулирование качества 

окружающей среды и формирование 

экологической культуры населения 

Ленинградской области"

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 

Приоритетный проект "Тропа 47" Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 

Комплекс процессных мероприятий 2 

"Обеспечение безопасности гидротехнических 

сооружений и осуществление отдельных 

полномочий в области водных отношений"

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 

Комплекс процессных мероприятий 3 

"Обеспечение управления и организация 

функционирования особо охраняемых 

природных территорий, сохранение ценных 

природных комплексов и объектов 

Ленинградской области" 

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 

Федеральный (региональный) проект 

"Сохранение лесов"

Мероприятия, направленные на достижение 

цели федерального проекта "Сохранение 

лесов"

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 

Процессная часть

Федеральный (региональный) проект 

"Сохранение уникальных водных объектов"

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 

Участник - Комитет 

Ленинградской области по 

обращению с отходами

Приоритетный проект "Развитие системы 

обращения с отходами на территории 

Ленинградской области"

Документ создан в электронной форме. № 02-23298/2023 от 06.12.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 5 из 11. Страница создана: 05.12.2023 14:32



Итого 466 357,5 466 357,5

2022 31 100,6 31 100,6

2023 32 279,0 32 279,0

2024 31 232,3 31 232,3

2025 31 232,3 31 232,3

Итого 125 844,2 125 844,2

2022 1 661 236,5 493 189,3 1 168 047,2

2023 1 685 114,6 423 916,9 1 261 197,7

2024 1 649 624,7 387 896,6 1 261 728,1

2025 1 652 180,2 390 452,1 1 261 728,1

Итого 6 648 156,0 1 695 454,9 4 952 701,1

2022 53 212,6 49 683,0 3 529,6

2023 116 838,3 97 213,1 19 625,2

2024 132 936,6 121 046,8 11 889,8

2025 83 441,5 77 808,6 5 632,9

Итого 386 429,0 345 751,5 40 677,5

2022 142 323,7 142 323,7

2023 147 596,5 322,8 147 273,7

2024 147 541,2 147 541,2

2025 147 541,2 147 541,2

Итого 585 002,6 322,8 584 679,8

2022 104 637,3 6 433,9 98 203,4

2023 125 248,6 7 027,2 118 221,4

2024 121 706,8 7 635,4 114 071,4

2025 105 269,8 8 298,4 96 971,4

Итого 456 862,5 29 394,9 427 467,6

Комплекс процессных мероприятий 8 

"Сохранение, воспроизводство и 

использование объектов животного мира, 

водных биологических и охотничьих 

ресурсов"

Участник - Комитет по 

охране, контролю и 

регулированию 

использования объектов 

животного мира 

Ленинградской области 

Комплекс процессных мероприятий 7 

"Осуществление контроля (надзора) за 

соблюдением природоохранного 

законодательства"

Участник - Комитет 

государственного 

экологического надзора 

Ленинградской области 

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 

Комплекс процессных мероприятий 5 

"Реализация функций в сфере лесных 

отношений"

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 

Участник - Комитет 

Ленинградской области по 

обращению с отходами

Комплекс процессных мероприятий 6 

"Реализация функций в сфере обращения с 

отходами"

Комплекс процессных мероприятий 4 

"Минерально-сырьевая база и 

государственная экологическая экспертиза"

Документ создан в электронной форме. № 02-23298/2023 от 06.12.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 6 из 11. Страница создана: 05.12.2023 14:32



1 

 

Пояснительная записка  

к проекту Постановления Правительства Ленинградской области «О 

внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области 

от 31.10.2013 № 368 «О государственной программе Ленинградской области 

«Охрана окружающей среды Ленинградской области» 

 

Проект Постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 31.10.2013 

№ 368 «О государственной программе Ленинградской области «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области» (далее – Проект постановления, 

Программа) разработан в соответствии с Порядком разработки, реализации и 

оценки эффективности государственных программ Ленинградской области, 

утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от 

07.03.2013 г. № 66 и Методическими указаниями по разработке и реализации 

государственных программ Ленинградской области, утвержденными приказом 

Комитета экономического развития и инвестиционной деятельности 

Ленинградской области от 13.06.2013 № 15 с целью приведения объема 

финансового обеспечения Программы на 2023 и 2024 годы в соответствие с 

областным законом от 03.11.2023 г. № 118-оз «О внесении изменений  в 

областной закон «Об областном бюджете Ленинградской области на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов», а также иных необходимых изменений. 

Увеличено финансовое обеспечение «Федерального (регионального) 

проекта «Чистая страна» на 2024 год на сумму  48 042,3 тыс. руб., из них 

федеральный бюджет  24501,5 тыс. руб., областной бюджет 23540,8 тыс. руб. 

Изменения связаны с заключением  дополнительного соглашения к соглашению о 

предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету Российской 

Федерации от 22.12.2020 № 051-09-2021-004 на реализацию регионального 

проекта «Чистая страна» в части увеличения финансирования на 2024 год от 

30.06.2023 №  051-09-2021-004/7. 

Уменьшено финансовое обеспечение мероприятий, направленных на 

достижение цели федерального проекта «Комплексная система обращения с 

твердыми коммунальными отходами» на 2023 год на сумму 12957,6 тыс. руб. в 

части областного бюджета, на сумму 2885,5 тыс. руб. в части местных бюджетов 

в связи с экономией бюджетных средства по результатам заключения 

муниципальных контрактов на создание мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов и в соответствии с распоряжением Правительства 

Ленинградской области от 17.08.2023 года № 540-р «О внесении изменений в 

сводную бюджетную роспись областного бюджета Ленинградской области на 

2023 год». 

Увеличено финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений и осуществление 

отдельных полномочий в области водных отношений» на 2024 год на 11000,0 тыс. 

рублей за счет средств областного бюджета на разработку проектно-сметных 

документаций по расчистке реки Грязна и озера Раздолинского. 

Уменьшено финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

«Минерально-сырьевая база и государственная экологическая экспертиза» на 

Документ создан в электронной форме. № 02-23298/2023 от 06.12.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 7 из 11. Страница создана: 05.12.2023 14:32

consultantplus://offline/ref=070C849930DB8245D0471AFF783E7715F6A2E83B8B6819BA63BEBB1BF6DB3682946C6097056E25E2UEkAI


2 

 

2023 год за счет средств областного бюджета на 149,3 тыс. рублей в связи с 

нераспределенным остатком лимитов бюджетных обязательств по мероприятию 

«Организация и проведение государственной экологической экспертизы объектов 

регионального уровня». 

Уменьшено финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

«Реализация функций в сфере лесных отношений» на 2023 год за счет средств 

областного бюджета на 429,4 тыс. рублей в связи с экономией по результатам 

проведения конкурсных процедур по мероприятиям по ведению государственного 

лесного реестра и наличием нераспределенного остатка лимитов бюджетных 

обязательств и  в соответствии с распоряжением Правительства Ленинградской 

области от 17.08.2023 года № 540-р «О внесении изменений в сводную 

бюджетную роспись областного бюджета Ленинградской области на 2023 год». 

Уменьшено финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

«Реализация функций в сфере обращения с отходами» на 2023 год на сумму 

25240,1 тыс. руб. в части областного бюджета, на сумму 9269,6 тыс. руб. в части 

местных бюджетов в связи с экономией бюджетных средства по результатам 

заключения муниципальных контрактов на ликвидацию несанкционированных 

свалок. 

Уменьшено финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

«Осуществление контроля (надзора) за соблюдением природоохранного 

законодательства» на 2023 год за счет средств областного бюджета на 232,0 тыс. 

рублей (мероприятие «Обеспечение деятельности государственного казенного 

учреждения ЛОГКУ «Леноблэкомилиция») в связи с необходимостью оплаты 

судебных расходов (определение по делу №2-2144/2021 Кировского районного 

суда города Санкт-Петербурга от 16.03.2023 года). 

Увеличено финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

«Сохранение, воспроизводство и использование объектов животного мира, 

водных биологических и охотничьих ресурсов» за счет средств областного 

бюджета на 2023 год на 1 250,0 тыс. рублей на  новое мероприятие «Выплата 

денежных вознаграждений охотникам за добычу волков на территории 

Ленинградской области»; на 2024 год на 17100,0 тыс. рублей, в том числе на 

1100,0 тыс. рублей на мероприятие «Природоохранное воспитание и просвещение 

(исполнение полномочий субъекта в области охоты и сохранения охотничьих 

ресурсов, в области охраны и использования объектов животного мира)» (для 

осуществления закупочных процедур в ноябре – декабре 2023 года оригинал-

макета атласа охотничьих хозяйств Ленинградской области со сроком поставки в 

первом полугодии 2024 года в соответствии с проектом областного закона «Об 

областном бюджете Ленинградской области на 2024 год и плановый период 2025 

и 2026 годов»), на 16000,0 тыс. рублей на мероприятие «Осуществление 

федерального государственного охотничьего контроля (надзора)» (планируется 

приобретение 2 автомобилей УАЗ, 4 автомобилей Лада, военно-полевой кухни, 4 

квадрокоптеров (п. 7 Перечня поручений Губернатора Ленинградской области от 

09.01.2023 № 065-521/2023). 

Проектом постановления предусмотрено увеличение финансового 

обеспечения за счет федерального бюджета комплекса процессных мероприятий 

«Реализация функций в сфере лесных отношений» на 750,6 тысяч рублей и 

Документ создан в электронной форме. № 02-23298/2023 от 06.12.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 8 из 11. Страница создана: 05.12.2023 14:32



3 

 

комплекса процессных мероприятий «Осуществление контроля (надзора) за 

соблюдением природоохранного законодательства» на 322,8 тысяч рублей в связи 

с выделением бюджетам субъектов Российской Федерации средств 

нераспределенного резерва субвенций из федерального бюджета на 

осуществление полномочий Российской Федерации в области лесных отношений 

в целях предоставления стимулирующих выплат с учетом эффективности 

осуществления переданных полномочий за 2022 год (распоряжение Федерального 

агентства лесного хозяйства от 29.09.2023 г. № 13-р).  

Проектом постановления также предусмотрено изменение оценки расходов 

на 2023 – 2025 годы за счет прочих источников: 

- по мероприятиям, направленным на достижение цели федерального 

проекта «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными 

отходами» уменьшены расходы на 2023 год на 1 310 000,0 тыс. рублей (до 0) и на 

2024  год на 1 600 000,0 тыс. рублей (до 1 250 000,0 тыс. рублей), увеличены 

расходы на 2025 год на 1 300 000,0 тыс. рублей (ранее не предусматривалась). 

В соответствии с информацией, предоставленной АО «Управляющая 

компания по обращению с отходами в Ленинградской области», изменения на 

2023 год связаны с: 

переносом проектирования полигона твердых коммунальных и отдельных 

видов промышленных отходов с комплексом по сортировке отходов мощностью 

200 тыс. тонн в год на территории Всеволожского района на 2024 год; 

работы по проектированию объекта обработки и утилизации твердых 

коммунальных и отдельных видов промышленных отходов  на территории 

Гатчинского района мощностью 1 млн. тонн/год не были выполнены, данный 

объект не был включен в Территориальную схему обращения с отходами 

Ленинградской области, утвержденную Приказом Комитета Ленинградкой 

области по обращению с отходами от 17.12.2021 № 19 «Об утверждении 

Территориальной схемы обращения с отходами Ленинградской области»; 

переносом проектирования расширения и реконструкции объекта по 

переработке и размещению твердых коммунальных и отдельных видов 

промышленных отходов на территории Волховского района. 

В соответствии с информацией, предоставленной АО «Управляющая 

компания по обращению с отходами в Ленинградской области», изменения на 

2024 и 2025 годы связаны с запланированным проектированием полигона твердых 

коммунальных и отдельных видов промышленных отходов с комплексом по 

сортировке отходов мощностью 200 тыс. тонн в год на территории Всеволожского 

района на 2024 год; 

- по приоритетному проекту «Развитие системы обращения с отходами на 

территории Ленинградской области» уменьшена оценка расходов на 2023 год на 

1 335 612,0 тыс. рублей, увеличена оценка расходов на 2024 год на 3 200 753,3 

тыс. рублей (ранее на 2024 год расходы не предусматривались). В соответствии с 

информацией, предоставленной АО «Управляющая компания по обращению с 

отходами в Ленинградской области», изменения на 2023 год связаны с планом АО 

«Управляющая компания по обращению с отходами в Ленинградской области» в 

рамках проведения работ по строительству комплекса по обработке (сортировке), 

обезвреживанию и размещению отходов по адресу: Ленинградская область, 

Документ создан в электронной форме. № 02-23298/2023 от 06.12.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 9 из 11. Страница создана: 05.12.2023 14:32



4 

 

Кингисеппский район, промзона «Фосфорит». Однако данная сумма на 2024 год 

может быть откорректирована по причине проведения в настоящий момент 

государственной экспертизы сметной стоимости. 

 

Перечисленные изменения не повлияют на выполнение задач Программы, 

показатели Программы будут достигнуты. 

 

Проведение процедуры оценки регулирующего воздействия к проекту  

постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменения в 

постановление Правительства Ленинградской области от 31.10.2013 № 368 «О 

государственной программе Ленинградской области «Охрана окружающей среды 

Ленинградской области» не требуется.  

Документ создан в электронной форме. № 02-23298/2023 от 06.12.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 10 из 11. Страница создана: 05.12.2023 14:32



5 

 

 

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области  

«О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской 

области от 31 октября 2013 года №368 «О государственной программе «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области»  

 

Принятие постановления Правительства Ленинградской области «О 

внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 

31 октября 2013 года №368 «О государственной программе «Охрана окружающей 

среды Ленинградской области» не потребует дополнительных расходов из 

областного бюджета. 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 02-23298/2023 от 06.12.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 11 из 11. Страница создана: 05.12.2023 14:32


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

